<sup>27</sup> Si veda per esempio quanto sosteneva in quegli anni Hermann von Vulte (1555–1634) a proposito dell'ordine del diritto romano, lo stesso argomento sul quale si concentravano anche gli sforzi di Iohannes Althusius. Cfr. H. von Vulte, *Idea methodi iuris civilis Iustiniani logica*, in id., *Tractatus tres*, Francofurti, Apud Ioannem Wechelum, 1586, pp. 2–3: “Nam ars iuris libris Iustinianeis comprehensa non tam artis nomen meretur quam vagae alicuius et non admodum sibi constantis farraginis, quippe quae non secundum artificium logicum, sed secundum Edicti perpetui [p. 3] ordinem congesta sit. In solis Institutionum imperialium libris aliqua videtur esse adhibita methodus. Sed illa quam ἀμείθοδος sit, quam imperfecta, quam inartificiosa, quam denique nulla iam pridem a magni nominis iurisconsultis animadversum et annotatum est. Ad eam igitur iuris artem Iustinianeam studium iuris instituere perinde est, ac si quis doceat, quomodo grammatica sit discenda, nec tamen certam aliquam grammaticam, sed vagam quondam congeriem praeceptorum grammaticorum inter se confusorum discenti proponat”.

<sup>28</sup> G. Zabarella, *De methodis libri quatuor*, in id., *Opera logica*, Venetiis, Apud Paulum Meietum bibliopolam Patavinum, 1578, lib. I, cap. 9, p. 101.

<sup>29</sup> I. T. Freigius, *Partitiones iuris utriusque, hoc est omnium iuris tam civilis quam canonici materiarum in tabulas apta et illustris digestio*, Basileae, Ex officina Sixti Henricipetri, 1571, Epistola dedicatoria, fo. )(2<sup>r</sup>–3<sup>r</sup>, qui fo. )(2<sup>r</sup>: “Neque enim hic ulla propria inventio (res enim e iureconsultorum scriptis desumpta est), verum sola dispositio et methodi lux iudiciumque rerum propositarum laudari potest”.

<sup>30</sup> B. Keckermann, *Manuductio ad studium philosophiae practicae atque adeo inprimis ad studium politicum et historicum* [= *Apparatus practicus, sive idea methodica et plena totius philosophiae practicae, nempe ethicae, oeconomicae et politicae*] (1609), in id., *Operum omnium, quae exstant, tomus secundus, in quo speciatim methodice et uberrime de ethica, oeconomica, politica disciplina nec non de arte rhetorica agitur*, cur. J. Heinrich Alsted, Genevae, Apud Petrum Aubertum, 1614, (1. ed. Hanoviae, 1613), coll. 7–248, qui cap. 2: De locis communibus regulae quaedam tam generales quam speciales, pertinentes ad volumina locorum communium practicoorum, coll. 8–12. Cfr. M. Scattola, *L'utopia delle passioni. Ordine della società e controllo degli affetti nell'Isola di Felsenburg (1731–1745) di Johann Gottfried Schnabel*, Padova, Unipress, 2002, pp. 48–59.